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Репутацию страны ни в коем случае нельзя игнорировать, потому что она может оказывать большое влияние на иностранные инвестиции, развитие туризма, а также на дипломатические, культурные и экономические отношения с другими странами.
Сегодня все больше стран беспокоятся о своей репутации в глазах других стран мира и стали более активно измерять и управлять репутацией. Приведем в качестве примера террористический акт 11 сентября 2011 в США, после которого многие ученые стали исследовать репутацию страны с точки зрения публичной дипломатии, эффективного государственного строительства и национального брэндинга. В данном контексте современные СМИ играют огромную роль, так как они не только информируют людей о тех или иных фактах и событиях, происходящих в своей стране или за рубежом, но также формируют в сознании реципиентов определенное представление о том или ином событии. Публикация новостей в социальных сетях позволяет современному человеку не только познакомиться с фактами, но и выразить свои мнения, эмоции, предложения, и даже участвовать в обсуждениях с другими пользователями.
Интернет – это достаточно новая площадка общественной дискуссии, где формируются представления общества о политическом лидере и государстве. Поэтому изучение публичного дискурса в Интернете позволит оценить уровень общественных представлений о стране и выявить основные тенденции формирования репутации.
На этом фоне исследование репутации России в румынских ведущих СМИ приобретает актуальность.
Цель работы – выявить основные характеристики и тенденции развития репутации России в румынских ведущих СМИ и социальных медиа.
Поставленная цель требует выполнения следующих задач:
· проанализировать сущность понятия “репутация”, “репутация страны”, “имидж государства”, “публичный дискурс”, “концептуальная метафора” в современной науке
· рассмотреть основные способы формирования репутации в СМИ
· рассмотреть основные способы формирования репутации в Интернете
· провести контент-анализ ведущих румынских СМИ с целью определения репутации России
· провести анализ концептуальных метафор в социальной сети Фейсбук с целью определения репутации России и подготовить рекомендации по ее корректировке.

Объект исследования – репутация государства в СМИ и социальных медиа.
Предмет исследования – основные характеристики и тенденции развития репутации России в ведущих румынских СМИ и социальных медиа.
Степень научной разработанности проблемы исследования. Репутация стран – это малоизученная сфера, наибольшая часть литературы посвящена имиджу или образу государств. Все-таки, большинство книг и статьей по репутации стран принадлежат западным ученым. Среди них можно упомянуть следующих: Fan Y., Han C. M, Mercer J., Passow T., Fehlmann R., Grahlow H., Yang S., Shin H., Lee J., Wrigley B. и др.
Из российских авторов, которые занимались изучением репутации, имиджа или образа стран можно упомянуть следующих: Важенина, И.С. Гавра Д.П. Галумов Э. А., Гунадрин М. В., Замятин Д. Е., Почепцов Г.Г., Задорожный В.Н.
Для того, чтобы получить лучшее представление о том, как формируется репутация страны в СМИ следует также обратить свое внимание на литературу о журналистике. Наиболее значимыми отечественными авторами в этом направлении являются: Соловей В. Д., Почепцов Г.Г., Клушина Н. И., Мельник Г. С., Морозова О. В., Вартанова Е. Л., Василенко И. А.
Из иностранных авторов, которые провели исследования на данной теме следует причислить следующих: Hall S.; Tarasheva, E.; Fowler, R.; McNelly, J.T.; Izcaray F.; Wanta, W.; Manheim, J.B.; Kiousis, S.; Zhang, C.; William, C.M.; Král, P.
К работам, посвящённым анализу публичного дискурса относятся исследования: Хабермаса Ю., Филлипса Л., Йоргенсена М., Клюева Ю. В., Ушакова А. А., Глухова Г. В., Зайнуллиной Л. М., Филатовой О.Г.
Вопросы, связанные с концептуальными метафорами и их влиянием на формирование имиджа и репутации посвящены труды таких ученых, как: Black M., Francis B., Ana O.S., Zinken J., Лакофф Дж., Джонсон М., Иванова И. В. и др.
Эмпирической базой для исследования послужили журналистские материалы новостных источников и “Digi 24”, “Adevarul” и “Evenimentul zilei” - в итоге в выборку попали 90 статей (по 30 статей из всех трех изданий) – по 3 статьи из каждого из трех по одной и той же тематике.
Для исследования репутации в Фейсбуке были выбраны 347 текстов, которые представляют собой комментарии под каждой из 90 статьей новостных источников “Digi 24”, “Adevarul” и “Evenimentul zilei”.
Методы исследования включают использование анализа, синтеза, изучения и обобщения, а также эмпирических методов – количественного анализа, тематического анализа, контент-анализа, анализа тональности публикаций и анализа концептуальных метафор.
Хронологические рамки исследования
Избранная предметная область научного интереса определила хронологические рамки исследования – это период публикаций в указанных изданиях за 2014-2017 годы.
Положения, выносимые на защиту
· Проведенный анализ выявил, что риторика публикаций румынских СМИ в основном опирается на одни и те же ограниченные образы, убеждения, и стереотипы о России, написанные преимущественно с негативной коннотацией, которые упоминаются во всех изданиях, но в разной степени. Во всех трех проанализированных СМИ чаще всего используются следующие слова, чтобы охарактеризовать то или иное событие: “агрессия”, “угроза”, “пропаганда”.
· Во время исследовательского периода репутация России в рейтинговых румынских СМИ не испытывала больших изменений, она остается отрицательной. Пик негатива наблюдается в период с конца мая 2016 года до ноября 2016.
· Использование негативных стереотипов и штампов, основанных в большинстве случаев на отождествлении Российской Федерации с СССР, является главной чертой, проходящей через большинство комментариев в Фейсбуке касательно России.
· Несмотря на наличие альтернативной точки зрения, характеризующей положительно действия России, которое привело к улучшению восприятия России в период с марта 2014 года до сентября 2015 года, в публичном дискурсе Румынии репутация России продолжает быть отрицательной.

Структура работы
Представленная работа состоит из введения, трёх глав, заключения, списка использованных источников и литературы и приложений.
В первой главе рассмотрены теоретические аспекты репутации, СМИ, публичного дискурса в Интернете и концептуальной метафоры. Необходимость изучения дискурса в Интернете основана на специфике коммуникации. По сравнению со СМИ, публичный дискурс в Интернете открывает возможность обратной связи от аудитории. В свою очередь, изучение концептуальных метафор обладает практическим потенциалом. Они являются одним из важнейших показателей того, как общество относится к определенной стране.
Вторая глава представляет собой практическое исследование, где проанализированы публикации о России и выявлена специфика созданной репутации России, а третья глава посвящена исследованию репутации России в социальных медиа на примере Фейсбука. В заключении подводятся итоги исследования и даны рекомендации для улучшения репутации России в румынских СМИ и социальных медиа.
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Термин «репутация» несет в себе коннотацию понятия ценности, которая обязательно должна быть у того или иного объекта, если он чего-либо хочет достигнуть. В рыночной экономике репутация приобрела характер нематериального актива, в который компании вкладываются, а взамен получают материальные выгоды. Репутация стала объектом конкуренции. В политике репутация является фактором успеха или провала. Она является своего рода индикатором поступков политиков.
Для того, чтобы охватить весь теоретический и практический спектр магистерской работы, литература была разделена на три группы: первая группа касается изучения репутации стран, во вторую группу вошли источники по изучению публичного дискурса, интернет-дискурса и концептуальной метафоры, а третья группа – это литература по СМИ.
Когда авторы пытаются говорить о репутации стран и особенно о репутации стран, формировавшейся в СМИ, они пользуются разными терминами, такими как: деловая репутации, медийная репутация, национальный брэнд (Simon Anholt) или публичная дипломатия (Nye). Например, David L. Deephouse в своей работе “Media Reputation as a strategic resource: An integration of mass communication and resource-based theories” интерпретирует термин “репутация” исключительно с точки зрения репутации организации и медийной репутации. Он говорит, что “репутация – это оценка организации/фирмы с точки зрения стейкхолдеров в зависимости от известности, уважения и влияния фирмы”, a медийную репутацию он трактует как “собирательное понятие, которое объединяет в себе организацию, работников СМИ, стейкхолдеров и читателей новостей.”[footnoteRef:1] [1: Deephouse D.L. Media Reputation as a strategic resource: An integration of mass communicatio and resource-based theories // Journal of management. 2000. (26). C. 1091–1112.]

Связь между репутацией стран и репутацией фирм попытались объяснить авторы Passow T., Fehlmann R. и Grahlow H. в статье “Country reputation: From measurement to management: The case of Liechtenstein . Corporate Reputation Review.” Они говорят, что “как и в случае деловой репутации фирм, общественное представление о странах определяет их репутацию и конкурентоспособность.”[footnoteRef:2] [2: Passow T . , Fehlmann , R . and Grahlow H. Country reputation: From measurement to management: The case of Liechtenstein // Corporate reputation

[…]

· Виноваты за войну в Сирии – американцы
15
· Россия не сражается с ИГИЛ
· Российская армия наносит удары по мирным жителям
· Виноваты за войну в Сирии – русские
· Участие Россий в сирийский воине спровоцирует наплыв беженцев в Европу

Конфликт вокруг скульптуры “Мудрость земли”
13
· Румыния должна проявить уважение к пожертвованию Российского посольства
· Румыния должна налаживать дипломатические отношения с Россией
19
· Пожертвование России – это оскорбление румынскому народу
· Снятый видеоролик – это российская пропаганда
· Снятый видеоролик – это манипуляция

Высказывание В.В. Путина по поводу Румынии в кадре рабочего визита в Греции
14
· Россия имеет право принимать меры начет противоракетной системы обороны НАТО
· С российским президентом следует договариваться
18
· Высказывание Владимира Путина – агрессивное и угрожающее
· Румыния имеет право защищаться против России
· Противоракетная система обороны НАТО – это ответ на агрессивное поведение России

Российские хакеры
12
· Российские хакеры профессионалы
· Российские хакеры выполнили хорошую работу
18
· Дональд Трамп победил на выборы из-за российских хакеров
· Бедность заставило российских хакеров согласиться взломать базу данных демократов

Антикоррупционные протесты Алексея Навального
14
· Арест протестующих является нарушением демократических свобод и прав граждан
· Русские имеют право протестовать против коррупции и Путина
7
· Арест протестующих является справедливым, поскольку протесты состоялись на запрещенном месте

Теракт в петербургском метрополитене
16
· Теракт был спланирован Путиным, чтобы отвлечь внимание от антикоррупционных протестов
· Теракт в петербургском метрополитене – месть за вмешательство России в сирийской войне

5
· Нельзя обвинять во всем Путина, взрыв был осуществлен террористами

Закрытие воздушного пространства для самолета Рогозина (2017)
31
· Закрытие воздушного пространство – это правильное решение
· Решение проникнуть румынское воздушное пространство – это признак российской агрессии
· Решение проникнуть румынское воздушное пространство – российская провокация
18
· Румыния должна налаживать дипломатические отношения не только с США, а с Россией тоже
· Закрытие воздушного пространство – недипломатическое решение

Визит патриарха Кирилла в Бухарест
15
· Общая православная религия должна сблизить румынский и русский народ и ею стоит пользоваться для налаживания дружеских отношений
· Владимир Путин не повлиял на решение патриарха Кирилла приехать в Румынию
34
· Визит патриарха Кирилла в Бухарест – это способ распространить российскую пропаганду в Румынии
· Визит Кирилла был спланирован российским президентом
· Визит патриарха Кирилла в Бухарест – это стратегический визит
· Патриарх Кирилл должен был бы провезти с собой украденный русскими румынский золотой запас

Итоги анализа комментариев
Согласные Визит патриарха Кирилла в Бухарест Закрытие воздушного пространства для самолета Рогозина (2017) Теракт в петербургском метрополитене Антикоррупционные протесты Алексея Навального Российские хакеры Высказывание В.В. Путина по поводу Румынии в кадре рабочего визита в Греции Конфликт вокруг скульптуры “Мудрость земли” Участие России в военных операций в Сирии Закрытие воздушного пространства для самолета Рогозина (2014) Присоединение Крыма 15 31 16 14 12 14 13 20 20 22 Несогласные Визит патриарха Кирилла в Бухарест Закрытие воздушного пространства для самолета Рогозина (2017) Теракт в петербургском метрополитене Антикоррупционные протесты Алексея Навального Российские хакеры Высказывание В.В. Путина по поводу Румынии в кадре рабочего визита в Греции Конфликт вокруг скульптуры “Мудрость земли” Участие России в военных операций в Сирии Закрытие воздушного пространства для самолета Рогозина (2014) Присоединение Крыма 34 18 5 7 18 18 19 15 16 20

Соотношение числа авторов и количества комментариев

Продажи 1 комментарии 2 комментария 3 комментария 282 28 3

Динамика позитивного, негативного и нейтрального контента о России в румынских СМИ
позитивный март.14 май.14 сентябрь.15 май.16 конец мая.16 ноябрь.16 март.17 апрель.17 юль .17 октябрь.17 0 1 0 0 0 0 0 0 1 1 негативный март.14 май.14 сентябрь.15 май.16 конец мая.16 ноябрь.16 март.17 апрель.17 юль .17 октябрь.17 8 7 7 7 9 9 7 3 8 5 нейтральный март.14 май.14 сентябрь.15 май.16 конец мая.16 ноябрь.16 март.17 апрель.17 юль .17 октябрь.17 1 1 2 2 0 0 2 6 0 3

Динамика репутации России в Фейсбуке
позитивный март.14 май.14 сентябрь.15 май.16 конец мая.16 ноябрь.16 март.17 апрель.17 юль .17 октябрь.17 22 20 20 13 14 12 14 5 18 15 негативный март.14 май.14 сентябрь.15 май.16 конец мая.16 ноябрь.16 март.17 апрель.17 юль .17 октябрь.17 20 16 15 19 18 18 7 16 31 34

Число пользователей в Фейсбуке по возростным группам
Число пользователей в Фейсбуке по возростным группам 13-17 лет 18-24 лет 25-34 лет 35-44 лет 45-65+ лет 9.24 21.47 26.83 21.15 21.31

Пол пользователей Фейсбука
Пол пользователей Фейсбука [ИМЯ КАТЕГОРИИ]
[ПРОЦЕНТ]
[ИМЯ КАТЕГОРИИ]
[ПРОЦЕНТ]

Женщины Мужчины 50 50

Рейтинг социальных медиа в Румынии на 2017 год
Продажи Фейсбук Ютюб Инстаграм Твиттер 9500000 857920 577665 377898

Соотношение смысловых претензий за и против России
Продажи Смысловые претензии против России Смысловые претензии за Россию 29 20

49