РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

АВРАМ Александры

(ФИО)

по теме: «Репутация России в румынских СМИ и социальных медиа»

Актуальность темы ВКР Александры Аврам «Репутация России в румынских СМИ и социальных медиа» определяется преобладанием в течение последних лет негативного тона при публичном общении отдельных стран в международном пространстве. Отсутствие многих сдерживающих факторов доцифровой эпохи публичной коммуникации привело к распространению и закреплению агрессивного стиля в СМИ и социальных медиа, активно влияющих на формирование восприятия актора международной политики реципиентами в других странах.

Перед государством стоит задача формирования и коррекции положительного имиджа, а также поддержания репутации. Учитывая доступность каналов пассивной и активной коммуникации для широкой аудитории, а также высокую оперативность распространения информации, задача существенно усложнилась.

Этим обусловлена солидная теоретическая часть работы, построенная на рассмотрении понятий репутации, СМИ, публичного дискурса в Интернете и концептуальной метафоры. Автор демонстрирует уверенное владение понятийным аппаратом. Первая глава построена на изучении представительного списка литературы из 60 наименований на русском и английском языках и разделена на три тематические части для улучшения восприятия материала: первая группа касается изучения репутации стран, вторую группу составили источники по изучению публичного дискурса и концептуальной метафоры, третья группа – литература по СМИ.

Анализ репутационных характеристик государства, в данном случае России, в публикациях СМИ и социальных медиа Румынии представляет особый интерес в связи с новизной выбранной области исследования. Автором проведены два эмпирических исследования во второй и третьей главах, посвящённых анализу публикаций о России в трёх ведущих румынских СМИ и анализу репутации России в социальных медиа. Оба исследования характеризуются большим объёмом материала и разнообразием применяемых методов.

Аргументированный выбор автором десяти важных для румынского общества событий, связанных с Россией и имеющих высокий резонанс в СМИ, обусловил обширный выбор публикаций, пригодных для анализа. Подчеркнём, что выбранные события состоялись в период обострения международных отношений России с Евросоюзом и США (18 марта 2014 - конец октября 2017 года), что отразилось на тональности публикаций СМИ.

Результаты исследования 90 публикаций представляют большой интерес для исследователей и практиков в области коммуникаций, особенно с учетом сформулированных автором обобщений и выводов. Важно также отметить проведённый автором сравнительный анализ перевода опубликованных в румынских СМИ новостей на предмет точности и достоверности. При этом перед автором стояла задача объяснить русскоязычным читателям смысловое различие с оригинальной версией новости.

Чрезвычайно интересно методически и содержательно исследование о репутации России в социальных медиа на платформе Фейсбук, являющейся наиболее популярной площадкой в Румынии. В качестве эмпирического материала были выбраны 347 текстов на румынском языке, представляющих собой комментарии к отобранным автором новостям. Сделанный автором вывод о формировании альтернативной точки зрения в публикациях Фейсбук на официальную интерпретацию новостей, связанных с Россией, может способствовать выявлению индикаторов для целенаправленной информационной политики со стороны российской дипломатической миссии Российского Центра культуры в Румынии. Результаты исследования наглядно представлены в таблицах и диаграммах.

В заключении подводятся итоги исследования и даны рекомендации для улучшения репутации России в румынских СМИ и социальных медиа путем усиления акцента на культурно-туристическую привлекательность России.

Хотелось бы ознакомиться с конкретными предложениями автора по возможным мерам и инструментам взаимодействия с румынской общественностью. Приведенный в работе пример, связанный с конфликтом вокруг скульптуры “Мудрость земли” в мае 2016, свидетельствует о необходимости чрезвычайно аккуратных действий. При сложившейся ситуации особое значение приобретают достоверные знания о целевой аудитории.

В качестве предложений можно порекомендовать следующее: подготовленные автором для ВКР эмпирические исследования было бы интересно сопоставить с данными за более ранний период до усиления негативного восприятия России в европейских странах, чтобы оценить произошедшие изменения. Сбор и анализ публикаций в российских СМИ и социальных медиа, посвященных Румынии, в период с 2014 по 2017 годы позволили бы провести сравнительный анализ тональности материалов в России и Румынии.

Тема работы раскрыта полностью, структура обоснована и полностью соответствует цели и задачам ВКР.

Отметим хорошее владение стилем научного изложения на русском языке.

В работе встречаются отдельные погрешности оформления, что не снижает ценности выполненной работы.

Выпускная квалификационная работа Александры Аврам выполнена на актуальную тему, отвечает требованиям, предъявляемым к такого рода работам, заслуживает оценки «отлично».

«18»_мая_2018 г.

Подпись

Кизилова И.Н.
ФИО